UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

	Số: 93/QĐ-UBND
	Tuyên Quang, ngày 12 tháng 3 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề án phát triển tổ chức hành nghề công chứng

tại tỉnh Tuyên Quang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Công chứng ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Nghị định số 02/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ  quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Công chứng;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 158/TTr-STP ngày 30 tháng 10 năm 2008 về việc phê duyệt Đề án phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại tỉnh Tuyên Quang,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Đề án phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại tỉnh Tuyên Quang với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Xã hội hóa hoạt động công chứng để giảm dần bao cấp của Nhà nước về biên chế và chi phí cho hoạt động công chứng ở địa phương theo quy định của pháp luật.

Tạo sự cạnh tranh lành mạnh, nâng cao chất lượng dịch vụ công chứng, đáp ứng kịp thời, có hiệu quả nhu cầu công chứng của tổ chức và công dân.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Phòng Công chứng số 1 về tổ chức, bộ máy, cơ sở vật chất.

- Việc thành lập, đăng ký hoạt động của các Văn phòng công chứng phải thực hiện đúng quy định của Luật Công chứng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nội dung

1.1- Về củng cố, kiện toàn Phòng Công chứng số 1

- Giai đoạn 2009 - 2015:

Tiếp tục củng cố, kiện toàn, tăng cường cơ sở vật chất cho Phòng Công chứng số 1; đảm bảo có ít nhất từ 04 Công chứng viên trở lên (hiện nay có 02, biên chế 05).

- Giai đoạn 2015 - 2020:

Thực hiện chuyển Phòng Công chứng số 1 thành đơn vị sự nghiệp có thu, tự bảo đảm chi phí hoạt động thường xuyên theo quy định của pháp luật.

1.2- Về phát triển tổ chức hành nghề công chứng

- Giai đoạn 2009 - 2015:

Căn cứ nhu cầu công chứng ở địa phương để xem xét cho phép thành lập các Văn phòng công chứng theo quy định của pháp luật tại thị xã Tuyên Quang.

- Giai đoạn 2015 - 2020:

Tiếp tục cho phép thành lập Văn phòng công chứng tại các huyện còn lại.

2. Giải pháp thực hiện

2.1- Củng cố, kiện toàn Phòng Công chứng số 1

Từ năm 2009 - 2012, bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương để đầu tư sửa chữa, nâng cấp trụ sở làm việc, các trang thiết bị cần thiết cho Phòng Công chứng số 1. Cử cán bộ đi đào tạo, đề nghị bổ nhiệm thêm ít nhất từ 02 Công chứng viên trở lên.

2.2- Đối với việc phát triển tổ chức công chứng

- Khuyến khích những người có bằng Cử nhân luật đăng ký tham dự các khóa đào tạo nghề công chứng tại cơ sở đào tạo nghề công chứng.

- Tạo điều kiện thuận lợi về thủ tục hành chính, thủ tục thuê đất đặt trụ sở Văn phòng công chứng theo Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để thành lập, đăng ký hoạt động của các Văn phòng công chứng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Së T­ ph¸p

Là c¬ quan chñ tr× ®iÒu hµnh thùc hiÖn §Ò ¸n; cã tr¸ch nhiÖm:

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện Đề án.

- Tiếp nhận, xem xét, kiểm tra hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng theo quy định của pháp luật, trình UBND tỉnh cho phép thành lập Văn phòng công chứng.

- Tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh các biện pháp hỗ trợ phát triển tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh.

- Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về tổ chức, hoạt động của các tổ chức hành nghề công chứng ở địa phương theo quy định của pháp luật hoặc theo ủy quyền của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính trong việc củng cố, kiện toàn Phòng Công chứng số 1.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc sắp xếp tổ chức, bộ máy Phòng Công chứng số 1 trong quá trình thực hiện Đề án.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Tư pháp:

- Tham mưu trình UBND tỉnh thực hiện chuyển Phòng Công chứng số 1 từ đơn vị sự nghiệp có thu, tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động thường xuyên sang đơn vị sự nghiệp có thu, tự bảo đảm chi phí hoạt động theo lộ trình của Đề án.

- Tham mưu với UBND tỉnh bố trí kinh phí sửa chữa, nâng cấp trụ sở làm việc, các trang thiết bị cần thiết cho Phòng Công chứng số 1.

- Hướng dẫn thực hiện chế độ tài chính theo quy định hiện hành đối với việc phát triển tổ chức hành nghề công chứng tại địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Đối với Phòng Công chứng số 1

Kinh phí sửa chữa, nâng cấp trụ sở làm việc, các trang thiết bị cần thiết, đào tạo Công chứng viên do ngân sách địa phương hỗ trợ theo quy định của Luật Ngân sách và Luật Công chứng.

2. Đối với Văn phòng công chứng

Do Công chứng viên thành lập, đăng ký hoạt động Văn Phòng công chứng tự bảo đảm.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tư pháp, Tài chính, Nội vụ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã căn cứ Quyết định thi hành./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Lê Thị Quang

PAGE
2